مسلمانوں کے فکری اور معاشی مسائل حل کرنے، اخوت و بھائی چارے کو قائم رکھنے اور مدد کرنے کیلئے قائم کردہ عالمی تنظیمیں:

رابطة العالم الاسلامی: یہ عالم اسلام کی ہمہ گیر اور وسیع ترین عوامی تنظیم ہے۔ عالم اسلام کے بائیس ممالک کے ممتاز علما اور داعیان دین کا ایک نمائندہ اجلاس 14 ذی الحجہ 1381ھ بمطابق 18 مئی 1962ء کو مکہ مکرمہ میں منعقد ہوا جس میں رابطة عالم اسلام کے قیام کی قرارداد منظور کی گئی۔

اس تنظیم کے قیام کا مقصد دعوت دین اور اسلامی عقائد و تعلیمات کی تشریح اور ان کے بارے میں پیدا ہونے والے شکوک و شبہات یا معاندین اسلام کے اعتراضات کو بہتر طریقہ سے زائل کرنا ہے، اور اس عالمی

مجلس اعلیٰ عالمی برائے مساجد: عالمی پیمانہ پر مساجد کی تعمیر و نگرانی اور ان کی آبادی کیلئے فکر مندی، ائمہ، خطباء وغیرہ کی تربیت، اوقاف کا تحفظ وغیرہ جیسے امور و مسائل دیکھتی ہے اور اس کے عالمی پیمانہ پر چالیس ممبران نامزد کئے جاتے ہیں۔

اجلاس ہائے عام: بنیادی طور پر عالم اسلام کے کبار علما اور داعیان دین کی مجلس ہی رابطہ عالم اسلامی کی مجلس حاکمہ ہے جس کے اب تک متعدد اجلاس ہو چکے ہیں۔

۱۔ پہلا اجلاس عام 1381ھ مطابق 1962ء جس میں رابطہ عالم اسلامی کی تجویز منظور ہوئی۔

۲۔ دوسرا اجلاس عام 1384ھ بمطابق 1965ء جس میں اتحاد اسلام کی اہمیت و ضرورت اور خارجی افکار و نظریات سے اجتناب کی تجاویز منظور کی گئیں۔

۳۔ تیسرا اجلاس عام 1408ھ بمطابق 1987ء اس اجلاس کی اہم قراردادوں میں حرمین شریفین کی عظمت، اشہر حرم اور شعائر حج کی تقدیس اور مسلم حکمرانوں کا شعائر اللہ سے خاص تعلق وغیرہ تھیں۔

۴۔ چوتھا اجلاس عام 1423ھ مطابق 2002ء اس اجلاس کی اہم تجاویز وحدت امت، دعوت الی اللہ، بیثاق مکہ اور قضیہ فلسطین وغیرہ منظور ہوئیں۔

رابطہ عالم اسلامی کی نمائندگی: رابطہ عالم اسلامی مندرجہ ذیل بین الاقوامی اداروں میں حق نمائندگی رکھتا ہے۔

۱۔ اقوام متحدہ کی اقتصادی کمیٹی اور غیر حکومتی تنظیموں کی مجلس میں بطور مشیر کے ممبر ممبر کی حیثیت سے۔